様式第１号（第３条関係）

あ っ せ ん 申 請 書
※申請する日を記入してください。→  年  月  日

 栃木県労働委員会会長 様       ※申請者１人につき１枚の申請書を作成してください。
※申請者及び関係当事者の住所・所在地・氏名・名称は、略称を

用いないで正確に記入してください。

申請者   氏名又は名称 ○○△○○
（代表者職氏名）

 次のとおりあっせんを申請いたします。

記  入  例

紛

争

当

事

者

労

働

者

氏 名
ふ り が な

 ○○ ○○ 連絡先（電話） △△△―×××―△△△△

住 所 〒××
 ○○市○○町○○番地 就 業 年 月 日 ○ ○ 年 ４ 月 １ 日

雇 用 形 態
（例）正社員、パート職員 就 業 部 署 ○○営業所営業

一課

事

業

主

氏 名 又 は 名 称
ふ り が な

 △△商事株式会社 事 業 の 種 類 （例）運送業

代 表 者 職 氏 名 代表取締役 ○○ ○○ 連絡先（電話） △△△―×××―△△△△
本 社 所 在 地 〒××

 ○○市○○町□□―□番地 従 業 員 数  ○名

上記労働者に係

る事業場の名称

及 び 所 在 地

○○営業所 連絡先 (電話 ) △△△―×××―△△△△
〒××
 ○○市○○町□□番地 従 業 員 数 □名

あっせん事項 （例） 解雇を撤回してほしい。   ※簡潔に記入してください。
※ 同趣旨のあっせん事項で、労働審判や裁判（調停を含む。）で係争中又は終了していないこと。

当事者の主張
の 概 要

労働者 事業主
※ 労働者側、使用者側の主張の要点をそれぞ

れ対応するように記入してください。

（例）突然の解雇であり、解雇理由

も納得いかないので、解雇の撤回を

要求する。

（例）解雇の理由は、経営状態の

悪化でありやむを得ない。解雇を

撤回する意志はない。
これまでの経過

（年 月 日）

○○年４月１日
□□年７月１日

10 月

・月・日
××年○月○日

・月・日

申請にいたるまでの事実の内容や、相手方とのやり取り等の経過を具体的に記入してください。
※ 欄が足りない場合は、別紙に続けて記載してください。

△△商事株式会社に営業職として入社 営業部配属
○○営業所へ異動
このころから上司である□□課長から「・・・」や「×××」などの叱

責を受ける。
・・
○○クリニック受診。△△の診断を受ける。
解雇を告げられる。                 (別紙続く)

１ この申請書の写しが相手方に送付されます。
２ 連絡先としてメールアドレスを教えていただく場合があります。